копия

Дело № 1-112/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

«25» сентября 2018 года г.Ярославль

Красноперекопский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего судьи Исаевой С.Б.,

с участием:

государственного обвинителя Добрынина О.В., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Козловой Т.Л., удостоверение НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН

переводчика ФИО2,

при секретаре Уржумовой Д.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 Турахон, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 Турахон совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено в г.Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в неустановленное время до 20 января 2018 года посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом возле АДРЕС, незаконно приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), массой не менее 470,055 грамма.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), в крупном размере, ФИО1 незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе и в арендованной им в преступных целях квартире АДРЕС, где также осуществлял расфасовку наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку - полимерные свертки с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, намереваясь разместить их в тайники.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 28 января 2018 года поместил сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), масса наркотического средства в котором составила не менее 1,954 грамма, в «тайник», оборудованный им АДРЕС.

После чего, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), в крупном размере, в период времени с 08 часов 01 минуты до 11 часов 02 минут 29 января 2018 года посредством сотовой связи договорился с ФИО 1 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства в значительном размере за денежное вознаграждение в сумме ... рублей, при этом сообщил последнему о местонахождении оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством.

29 января 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО 1, согласно полученной от ФИО1 информации, из оборудованного последним у АДРЕС «тайника» забрал сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), массой не менее 1,954 грамма, в результате чего, ФИО1 совершил незаконный сбыт ФИО 1 указанного наркотического средства.

Часть приобретенного у неустановленного лица наркотического средства расфасованного в 9 полимерных свертков, масса смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в которых составила не менее 31,458 грамма, ФИО1 незаконно хранил при себе в носимой одежде в целях последующего незаконного сбыта в период с момента приобретения у неустановленного лица до 14 часов 30 минут 30 января 2018 года, намереваясь разместить в «тайники».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), массой не менее 436,643 грамма, то есть в крупном размере, предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО1 незаконно хранил в арендованной в преступных целях квартире АДРЕС, в период с момента приобретения у неустановленного лица до момента изъятия из незаконного оборота.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 30 января 2018 года около 14 часов 30 минут у дома АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 470,055 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), массой 1,954 грамма содержащееся в одном полимерном свертке, незаконно сбытое ФИО 1 ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, добровольно выдано ФИО 1 29 января 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут сотрудникам УНК УМВД России по Ярославской области в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного АДРЕС;

наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), содержащееся в полимерных свертках, общая масса наркотического средства в которых составила 31,458 грамма, незаконно хранимое ФИО1 при себе целях последующего незаконного сбыта, изъято в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 30 января 2018 года в период времени с 16 часов 02 минут до 16 часов 30 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном АДРЕС;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин. 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), содержащееся в 118 полимерных свертках, общая масса наркотического средства в которых составила 436,643 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в период с 23 часов 48 минут 30 января 2018 года до 00 часов 50 минут 31 января 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 АДРЕС.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин), массой 470,055 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии (т.1 л.д.28-31, 66-69, 241-244), где показал, что оказавшись в 2018 году в трудном материальном положении, решил осуществлять сбыт наркотического средства героин на территории г.Ярославля. Примерно в начале января 2018 года списался с незнакомым человеком, имя которого в настоящее время не помнит, посредством приложения 1, и договорился о поставке партии наркотика на территорию г.Ярославля, которую хотел самостоятельно впоследствии сбывать путем оборудования тайников в г.Ярославле. Денежные средства за приобретенный им наркотик у указанного выше лица, должен был впоследствии, то есть после осуществленных им сбытов наркопотребителям, направить данному лицу. После этого, 12 января 2018 года, прилетел из АДРЕС в АДРЕС и приехал в г.Ярославль. В период с 18 по 20 января 2018 года связался с указанным выше мужчиной для получения партии наркотического средства с целью его последующего сбыта. Мужчина сообщил ему место, где находится тайник с наркотическим средством героин, а именно АДРЕС. 20 января 2018 года забрал в указанном месте партию наркотика, где было около 500 граммов. Наркотик хранил при себе в носимой одежде. 22 января 2018 года снял комнату для проживания, где он хранил и расфасовывал наркотик, приобретенный им у данного мужчины, АДРЕС. По данному адресу он осуществил расфасовку наркотика по дозам для осуществления тайников на территории г.Ярославля, упаковывая дозы в полимерные пакеты. Для осуществления своей схемы сбыта наркотика, он завел себе «Киви-кошелек» и сим-карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН для связи с наркопотребителями. Тайники с героином он делал сам, а также общался с наркопотребителями и сообщал им месторасположение тайников тоже сам. Один из тайников сделал 28 января 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут АДРЕС. О данной закладке, он, получив на свой киви-кошелек денежные средства от приобретателя, сообщил приобретателю место тайника с закладкой. 30 января 2018 года в дневное время решил оборудовать тайники с героином во АДРЕС, с этой целью он взял с собой героин в количестве 9 свертков, оставшуюся часть указанного наркотического средства оставил по месту своего жительства, в количестве 118 свертков, которые также предназначались для сбыта через тайники. Приехав к дому АДРЕС около 14 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание для проведения личного досмотра. В приемной на первом этаже здания был проведен его личный досмотр в присутствии двух приглашенных людей. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, если таковые имеются. Пояснил, что при себе имеются свертки с героином, которые хотел поместить в тайники для последующего сбыта наркопотребителям. После чего, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято девять свертков с веществом, два сотовых телефона с сим-картами, банковская карта. Также были сделаны смывы пальцев рук и ладоней. Все вышеуказанное было упаковано в пустые конверты, которые были опечатаны печатью, на конвертах были сделаны пояснительные надписи, на которых все присутствующие расписались. В ходе его личного досмотра был составлен протокол. В результате его досмотра ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило. Наркотическое средство героин изъятое в ходе его досмотра и на обыске, он хранил с целью сбыта через тайники. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 правильность приведенных показаний подтвердил полностью, показал, что явку с повинной, показания всех свидетелей, которые оглашались в судебном заседании, также подтверждает. Раскаивается в содеянном, сильно сожалеет о случившемся, просит у всех прощения. Данные о личности. Просит дать шанс исправиться, строго не наказывать, после освобождения намерен проживать с семьей, воспитывать детей, больше подобного не совершит.

В судебном заседании, допрошенный по ходатайству стороны защиты ФИО 2 показал, что является братом ФИО1, который проживает с их матерью – у нее плохо со здоровьем, отказала правая сторона тела, с женой и детьми, кроме своих детей, воспитывает также племянников после смерти сестры. Характеризует ФИО1 только с положительной стороны. До сих пор не может поверить в произошедшее с братом. 

Исследовав и оценив в судебном заседании доказательства по делу в их совокупности в соответствии с правилами ст.88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого в совершении вышеописанного преступления установленной и доказанной. Кроме личного полного признания ФИО1 своей вины, вина подсудимого подтверждается достаточной совокупностью исследованных доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достоверности: показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО 1 на предварительном следствии (том 1 л.д.112-114), где показал, что в январе 2018 года узнал от знакомых наркопотребителей, что лицо предположительно таджикской национальности, представляющийся по имени Ш., осуществляет сбыт наркотического средства героин на территории г. Ярославля через тайники. Он записал его номер телефона, с целью изобличения преступной деятельности Ш., т.к. в настоящее время отрицательно относится к наркотикам. Знал, что лицо, которое добровольно выдаст запрещенные вещества и предметы сотрудникам полиции освобождается от уголовной ответственности, поэтому решил помочь изобличить преступную деятельность Ш.. 29 января 2018 года, в утреннее время суток, со своего НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, позвонил на НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, используемый Ш., и договорился о приобретении наркотического средства. Ш. сказал, что необходимо перевести деньги в сумме ... рублей на киви-кошелек НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, после чего Ш. сообщит месторасположение тайника с героином. После этого, находясь АДРЕС, около 09 часов 00 минут 29 января 2018 года перевел на указанный Ш. киви-кошелек денежные средства в размере ... рублей. Через некоторое время ему позвонил Ш. и продиктовал адрес тайника с наркотиком: АДРЕС. Он проследовал по указанному Ш. адресу, где в период с 13 часов до 14 часов 29 января 2018 года забрал сверток с наркотиком. С целью изобличения преступной деятельности он проследовал в УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное АДРЕС. По приезду обратился к оперативным сотрудникам с заявлением о том, что хочет добровольно выдать наркотические средства. После принятия его заявления, в присутствии двух понятых, добровольно выдал сверток с героином, приобретенный у мужчины по имени НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН при вышеуказанных обстоятельствах. Также выдал чек о переводе денежных средств за наркотик. Сверток с наркотическим средством героин был упакован в конверт, который был заклеен и опечатан печатью, на конверте была сделана надпись. Чек о переводе денежных средств был упакован в другой конверт, который был заклеен, опечатан печатью. Заявлений и замечаний не поступало. После этого с его слов было составлено объяснение, в ходе которого он рассказал, при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО 3 на предварительном следствии (том 1 л.д.187-188), где показал, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 30.01.2018 года был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области ФИО1, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты наркотические средства. После этого, по поручению следователя от 30.01.2018 года, совместно с должность 1 ФИО 4 в присутствии подозреваемого ФИО1 и понятых, проводился обыск в жилище ФИО1 АДРЕС, который был начат в 23 часа 48 минут 30.01.2018 года и окончен в 00 часов 50 минут 31.01.2018 года. В ходе обыска в жилище ими были обнаружены и изъяты 118 свертков с веществом внутри в полимерных свертках, оклеенные часть в липкую ленту синего цвета, часть в липкую ленту зеленого цвета, также были обнаружены и изъяты моток липкой скотч-ленты зеленого цвета и моток липкой скотч-ленты синего цвета, фрагмент упаковочного материала и три сим-карты. Указанные предметы были упакованы в конверты, снабженные пояснительной надписью и опечатанные надлежащим образом. При произведении обыска в жилище ФИО 4 составлялся протокол, с которым все участвовавшие лица впоследствии ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО 4 на предварительном следствии (том 1 л.д.189-192), где показал, что в начале января 2018 года в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Ярославля. С целью установления лица, осуществляющего незаконные сбыты наркотиков, документирования его преступной деятельности, а также установления вида сбываемого им наркотического средства и канала поставки, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых установлена причастность к совершенным незаконным сбытам наркотического средства - героин на территории г.Ярославля ФИО1 Турахон, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА 29.01.2018 года в УНК УМВД России по Ярославской области с заявлением обратился ФИО 1, указав, что желает изобличить мужчину по имени Ш., который осуществляет сбыты наркотических средств на территории г.Ярославля, у Ш. он приобрел наркотическое средство - героин и желает его выдать. ФИО 1 пояснил, что 29.01.2018 года созвонился с мужчиной по имени Ш., позвонив на абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, и договорился с Ш. о приобретении наркотического средства - героин массой около 2 грамм по цене ... рублей. Далее, по указанию Ш., ФИО 1 перевел на КИВИ-кошелек Ш. деньги в сумме ... рублей, после чего, по телефону, Ш. сообщил ФИО 1, что наркотическое средство - героин находится в тайнике АДРЕС, откуда ФИО 1 может его забрать. ФИО 1, по указанию Ш., проследовал к фонарному столбу напротив подъезда АДРЕС, где нашел сверток с наркотиком. Обнаруженный в тайнике, оборудованном Ш., сверток с наркотическим средством - героином, а также чек об оплате «КИВИ» на сумму ... рублей был добровольно выдан ФИО 1 в присутствии понятых. Как показало исследование, в добровольно выданном свертке ФИО 1, находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что лицом, представляющимся по имени Ш., является ФИО1 Турахон, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий 30.01.2018 года была получена информация о том, что ФИО1 намеревается оборудовать тайники с наркотическим средством. Ими было принято решение о проведении ОPM «наблюдение» в отношении ФИО1 30.01.2018 года им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО 5, около 14 часов 30 минут 30.01.2018 года, у дома АДРЕС был замечен ФИО1, при котором, как они предположили, могут находиться наркотические средства. С целью проверки информации, около 14 часов 30 минут 30.01.2018 года, возле дома АДРЕС ФИО1 был ими задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. 30.01.2018 года в период времени с 16 часов 02 минут по 16 часов 30 минут, в присутствии двух понятых, им в присутствии оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО 5 в приемной комнате № 4 здания УНК УМВД России по ЯО АДРЕС был произведен личный досмотр ФИО1, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: из левого кармана куртки 9 полимерных свертков, перемотанные скотчем синего цвета 5 свертков, 4 свертка, перемотанные скотчем зеленого цвета, также в левом кармане куртки обнаружены два сотовых телефона: Самсунг с сим-картой Йота и Нокиа с сим-картой Мегафон, во внутреннем левом кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО1, также изъят был ключ от квартиры, в которой ФИО1 проживает. Также у ФИО1 в ходе личного досмотра были взяты смывы с кистей рук. Изъятые у ФИО1 свертки с веществом были упакованы в конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатанный печатью № 34 УНК УМВД РФ по ЯО, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Телефоны с сим-картами, банковская карта были упакованы в другой конверт аналогичным образом, ключ от квартиры не упаковывался, смывы с рук ФИО1 были упакованы в третий конверт аналогичным образом. По ходу личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, в том числе и ФИО1, поставили свои подписи. Перед началом, в ходе проведения и по окончании личного досмотра ни от кого из участвующих лиц, в том числе, от ФИО1, замечания и заявления не поступали. После личного досмотра свертки с веществом внутри были направлены на исследование. Как показало исследование, в изъятых у ФИО1 свертках находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). После этого, по поручению следователя от 30.01.2018 года, им в присутствии старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО 3 и подозреваемого ФИО1 проводился обыск в жилище последнего АДРЕС, который был начат в 23 часа 48 минут 30.01.2018 года и окончен в 00 часов 50 минут 31.01.2018 года. В ходе обыска в жилище, ими были обнаружены и изъяты 118 свертков с веществом внутри в полимерных свертках, оклеенные часть в липкую ленту синего цвета, часть в липкую ленту зеленого цвета, также были обнаружены и изъяты моток липкой скотч-ленты зеленого цвета и моток липкой скотч-ленты синего цвета, фрагмент упаковочного материала и три сим-карты. Указанные предметы были упакованы в конверта, снабженные пояснительной надписью и опечатанные надлежащим образом. При произведении обыска в жилище им составлялся протокол, с которым все участвовавшие лица впоследствии ознакомились и поставили свои подписи Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО 5 на предварительном следствии (том 1 л.д.184-186), где показал, что в начале января 2018 года в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация о том, что неустановленное лице осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Ярославля. С целью установления лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотиков, документирования его преступной деятельности, а также установления вида сбываемого им наркотического средства и канала поставки, сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлена причастность к совершенным незаконным сбытам наркотического средства героин на территории г.Ярославля ФИО1 Typaxoн, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА 30.01.2018 года была получена информация о том, что ФИО1 намеревается оборудовать тайники с наркотическим средством. Ими было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 30.01.2018 года им совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО 4 около 14 часов 30 минут 30.01.2018 года у дома АДРЕС был замечен ФИО1, при котором, как они предположили, могут находиться наркотические средства. С целью проверки информации, около 14 часов 30 минут 30.01.2018 года возле дома АДРЕС ФИО1 был ими задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. 30.01.2018 года в период времени с 16 часов 02 минут по 16 часов 30 минут в присутствие двух понятых, сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области ФИО 4 в его присутствии в приемной комнате № 4 здания УНК УМВД России по ЯО АДРЕС, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: из левого кармана куртки 9 полимерных свертков, перемотанные скотчем синего цвета 5 свертков, 4 свертка перемотанные скотчем зеленого цвета, также в левом кармане куртки обнаружены два сотовых телефона: Самсунг с сим-картой Йота и Нокиа с сим-картой Мегафон, во внутреннем левом кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО1, также изъят был ключ от квартиры, в которой Алимордонзода проживает. Также у ФИО1 в ходе личного досмотра были взяты смывы с кистей рук. Изъятые у ФИО1 свертки с веществом были упакованы в конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатанный печатью № 34 УНК УМВД РФ по ЯО, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Телефоны с сим-картами, банковская карта были упакованы в другой конверт аналогичным образом, ключ от квартиры не упаковывался, смывы с рук ФИО1 были упакованы в третий конверт аналогичным образом. По ходу личного досмотра ФИО1 ФИО 4 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, в том числе и ФИО1, поставили свои подписи. Перед началом, в ходе проведения и по окончании личного досмотра ни от кого из участвующих лиц, в том числе от ФИО1, замечания и заявления не поступали. После личного досмотра свертки с веществом внутри были направлены на исследование. Как показало исследование, в изъятых у ФИО1 свертках находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Из заявления от 29.01.2018 года (том 1 л.д.92) следует, что ФИО 1 желает изобличить преступную деятельность неустановленного мужчины, представляющегося как Ш., который осуществляет сбыт наркотиков через тайники на территории г.Ярославля, желает добровольно выдать сверток с героином, который он приобрел 29.01.2018 года в АДРЕС, при этом созваниваясь и переведя деньги в сумме ... рублей на НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН.

Согласно протоколу добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту от 29.01.2018 г. (том 1 л.д.94-95), ФИО 1 добровольно выдал полимерный сверток, перемотанный скотчем зеленого цвета с веществом внутри, чек об оплате «Киви-кошелька» на сумму ... рублей.

Согласно протоколу явки с повинной от 30.01.2018 г. (том 1 л.д.18) ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что в 2018 году оказавшись в трудном материальном положении, примерно в середине января 2018 года он с незнакомым человеком по Приложение 1 договорился о поставке партии наркотика на территорию г.Ярославля. После этого приехал в г.Ярославль и стал снимать квартиру АДРЕС. Для осуществления вышеуказанной схемы сбыта наркотика он завел себе «Киви-кошелек» и сим-карту для связи с наркопотребителями. Тайники с героином он делал сам. АДРЕС. 30.01.2018 года в дневное время решил оборудовать тайники с героином во АДРЕС около 14 часов 30 минут он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в здание УНК расположенное АДРЕС. В ходе его личного досмотра было изъято девять свертков с веществом.

Согласно протоколу личного досмотра от 30-31.01.2018 года (том 1 л.д.10), у ФИО1 обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом внутри, сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «YOTA», сотовый телефон Нокиа с сим-картой «Мегафон», банковская карта Сбербанк России на имя ФИО1.

Согласно протоколу обыска (том 1 л.д.35-38) от 30.01.2018 г., в ходе обыска в жилище ФИО1 АДРЕС, было обнаружено и изъято 118 свертков из полимерной пленки веществом внутри, из которых 83 перемотаны скотчем синего цвета и 35 перемотаны скотчем зеленого цвета, фрагмент упаковочного материала, два мотка скотч-ленты синего и зеленого цвета, сим-карта «Мегафон», сим-карт «Билайн», сим-карта «Tecel».

По справке об исследовании № 22-54 от 30.01.2018 г. (том 1 л.д.16-17), вещество в представленных свертках, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, проводимого 30.01.2018 года в здании УНК УМВД РФ по ЯО является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) - наркотические средств Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. Масса исследованных объектов в граммах составила: 2,265; 4,608. Общая масса вещества в двух свертках 6,873 г. Общая расчетная масса вещества в девяти свертках составляет не менее 30 граммов.

По справке об исследовании № 22-55 от 30.01.2018 г. (том 1 л.д.100-101), вещество в представленном свертке, добровольно выданное ФИО4 29.01.2018 года в здании УНК УМВД РФ по ЯО, АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) - наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. Масса вещества объекта составила 1,954. 

Согласно выводам заключения эксперта № 21-172 от 02.02.2018 г. (том 1 л.д.49-52) вещество, содержащееся в ста восемнадцати свертках, является смесью, в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин - наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. Масса вещества в каждом из предоставленных свертков составила 2,123 г, 1,821 г, 2,164 г, 2,373 г, 2,724 г, 1,860 г, 2,132 г, 1,421 г, 2,272 г, 1,880 г, 2,224 г, 1,520 г, 1,875 г, 1,627 г, 1,970 г, 1,330 г, 1,917 г, 2,178 г, 2,110 г, 1,992 г, 2,005 г, 2,015 г, 1,722 г, 2,289 г, 1,735 г, 1,897 г, 1,458 г, 2,330 г, 2,578 г 1,743 г, 1,544 г, 1,895 г, 2,210 г, 1,742 г, 1,595 г, 4,980 г, 3, 872 г, 4,790 г, 4,123 г, 4,322 г, 4,605 г, 4,940 г, 4,812 г, 5,320 г, 4,739 г, 4,330 г, 4,286 г, 3,972 т 3,445 г, 4,820 г, 4,060 г, 4,679 г, 4,485 г, 3,658 г, 3,749 г, 3,704 г, 4,391 г, 5,012 г, 4,243 г, 4,987 г, 3,700 г, 4,657 г, 4,473 г, 4,654 г, 4,052 г, 5,160 г, 5,000 г, 4,330 г, 3,927 г, 3,920 г, 3,589 г, 4,213 г, 3,440 г, 4,255 г, 3,771 г, 4,792 г, 5,142 г, 4,636 г, 5,068 г, 4,624 г, 3,836 г, 3,978 г, 5,123 г., 3,795 г, 4,382 г, 4,529 г, 4,159 г, 5,162 г, 4,000 г, 5,113 г, 5,011 г, 4,888 г, 3,439 г, 5,194 г, 4,474 г, 3,693 г. 4,995 г, 4,797 г, 4,463 г, 4,749 г, 4,019 г, 4,336 г, 4,917 г, 4,399 г, 3,886 г, 4,304 г, 4,684 г, 4,762 г, 4,441 г, 4,696 г, 5,002 г, 4,583 г, 4,443 г, 4,374 г, 4,788 г, 3,964 г, 4,669 г, 4,598 г. Общая масса вещества составила 436,643 г.

Согласно выводам заключения эксперта № 21-173 от 16.02.2018 г. (том 1 л.д. 58-60), вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого 30.01.2018 года в здании УНК УМВД России по ЯО АДРЕС, является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. Масса вещества объектов исследования составила: 2,255 г, 2,243 г, 2,128 г, 1,557 г, 4,598 г, 4,823 г, 4,919 г, 4,008 г, 4,907 г. Общая масса вещества составила 31,438 г. 

Согласно выводам заключения эксперта № 21-214 от 15.02.2018 г. (том 1 л.д.106-107), вещество, предоставленное на экспертизу, является смесью, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) -наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1991 года №681. Масса вещества составила 1,944 г. 

Из протокола проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 09.04.2018 года (том 1 л.д.172-179) следует, что обвиняемый ФИО1 указал АДРЕС, где он 20.01.2018 года получил от неустановленного лица сверток с партией наркотического средства - героином для последующего сбыта в г.Ярославле, также указал участок местности возле столба, расположенного АДРЕС, где он 28.01.2018 года поместил в «тайник» закладку с героином с целью сбыта наркопотребителю.

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.03.2018 г. (том 1 л.д.127-130), осмотрено наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятое 30.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фрагмент липкой ленты зеленого цвета, добровольно выданные ФИО 1 29.01.2018 года, чек об оплате «Киви-кошелька» на сумму ... рублей от 29.01.2018 года в 09 часов 00 минут АДРЕС, добровольно выданный ФИО 1. 29.01.2018 года, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), моток липкой ленты синего цвета, моток липкой ленты зеленого цвета, пакеты для мусора черного цвета, сим-карта «Мегафон», сим-карта «Билайн», сим-карта без номера, изъятые 31.01.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО5: сотовый телефон Самсунг, сотовый телефон Нокиа с сим-картой Мегафон с абонентским НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в котором имеется входящий вызов, датированный 29.01.2018 года в 08 часов 01 минуту от абонента «Сирега.3» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (используемый ФИО 1) и исходящий вызов указанному абоненту, датированный 29.01.2018 года в 11 часов 02 минуты, банковская карта «Сбербанк России» НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на имя ФИО1 (изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от 30.01.2018).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.04.2018 г. (том 1 л.д.193-199), в ходе осмотра сведений ЗАО «КИВИ банк», содержащихся на диске CD предоставленном 04.04.2018 УНК УМВД России по Ярославской области имеется информация о переводе 29.01.2018 на киви-кошелек НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН использовавшийся ФИО1 денежных средств в сумме ... рублей; также в папке «исходящие» имеются сведения о переводах денежных средств в период времени с 23.01.2018 года по 30.01.2018 года с киви-кошелька НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, использовавшегося ФИО1, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН изъятую у ФИО1 в ходе личного досмотра от 30.01.2018 года и абонентский НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, использовавшийся ФИО1

Постановлениями от 21.03.2018 г., от 22.03.2018 г., от 16.04.2018 г. (том 1 л.д.131-132, 133-134, 200-201) указанные выше предметы и сведения признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о безусловной доказанности вины подсудимого в объеме, указанном в приговоре. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 Турахон по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

Установлено, что ФИО1 не имел законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств. Однако, вопреки этому, он, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в неустановленное время до 20 января 2018 года посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом возле АДРЕС, незаконно приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), массой не менее 470,055 грамма. Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), в крупном размере, ФИО1 незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе и в арендованной им в преступных целях квартире АДРЕС, где также осуществлял расфасовку наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку - полимерные свертки с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, намереваясь разместить их в тайники. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 28 января 2018 года поместил сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), масса наркотического средства в котором составила не менее 1,954 грамма, в «тайник», оборудованный им АДРЕС. После чего, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), в крупном размере, в период времени с 08 часов 01 минуты до 11 часов 02 минут 29 января 2018 года посредством сотовой связи договорился с ФИО 1 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства в значительном размере за денежное вознаграждение в сумме ... рублей, при этом сообщил последнему о местонахождении оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством. 29 января 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО 1 согласно полученной от ФИО1 информации, из оборудованного последним у фонарного столба расположенного напротив АДРЕС «тайника» забрал сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфиь (героин), массой не менее 1,954 грамма, в результате чего, ФИО1 совершил незаконный сбыт ФИО 1 указанного наркотического средства. Часть приобретенного у неустановленного лица наркотического средства расфасованного в 9 полимерных свертков, масса смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в которых составила не менее 31,458 грамма, ФИО1 незаконно хранил при себе в носимой одежде в целях последующего незаконного сбыта в период с момента приобретения у неустановленного лица до 14 часов 30 минут 30 января 2018 года, намереваясь разместить в «тайники». Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которое входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), массой не менее 436,643 грамма, то есть в крупном размере, предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 незаконно хранил в арендованной в преступных целях квартире АДРЕС, в период с момента приобретения у неустановленного лица до момента изъятия из незаконного оборота.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 30 января 2018 года около 14 часов 30 минут у дома АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 470,055 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин), массой 470,055 грамма, относится к крупному размеру.

О наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотического средства указывают проведение ФИО1 подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Подсудимый, желая сбыть наркотическое средство, согласился на просьбу ФИО 1 продать тому наркотическое средство, без принуждения со стороны покупателя. 

Из показаний подсудимого ФИО1 на следствии следует, что он с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 28 января 2018 года поместил сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), масса наркотического средства в котором составила не менее 1,954 грамма, в «тайник», оборудованный им у фонарного столба, расположенного напротив АДРЕС. После чего, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфин (героин), в крупном размере, в период времени с 08 часов 01 минуты до 11 часов 02 минут 29 января 2018 года посредством сотовой связи договорился с ФИО 1 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства в значительном размере за денежное вознаграждение в сумме ... рублей, при этом сообщил последнему о местонахождении оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством. 29 января 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО 1, согласно полученной от ФИО1 информации, из оборудованного последним у фонарного столба расположенного напротив АДРЕС «тайника» забрал сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетиломорфиь (героин), массой не менее 1,954 грамма, в результате чего, ФИО1 совершил незаконный сбыт ФИО 1 указанного наркотического средства. Согласно показаниям свидетеля ФИО 1, 29 января 2018 года, в утреннее время суток, он со своего НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН позвонил на НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, используемый человеком, известным ему как Ш., и договорился о приобретении наркотического средства. Ш. сказал, что необходимо перевести деньги в сумме ... рублей на киви-кошелек НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, после чего Ш. сообщит месторасположение тайника с героином. После этого он, находясь АДРЕС, около 09 часов 00 минут 29 января 2018 года перевел на указанный Ш. киви-кошелек денежные средства в размере ... рублей. Через некоторое время ему позвонил Ш. и продиктовал адрес тайника с наркотиком: у фонарного столба расположенного АДРЕС. Он проследовал по указанному Ш. адресу, где в период с 13 часов до 14 часов 29 января 2018 года забрал сверток с наркотиком.

Впоследствии, в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что лицом, представляющимся по имени Ш., является ФИО1 Турахон, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства свидетельствует также его количество, удобная для сбыта расфасовка. 

Вина подсудимого ФИО1 доказана показаниями свидетеля ФИО 1 об обстоятельствах покупки 1 свертка с наркотическим средством за ... рублей у Ш. 29.012018 г., приобретенного посредством киви-кошелька НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, путем закладки в «тайник»; аналогичными между собой показаниями свидетелей ФИО 3, ФИО 4, ФИО 5 об обстоятельствах проведения в январе 2018 г. мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств; письменными доказательствами, в том числе, заключениями экспертиз о качественном и количественном составах изъятых веществ и их принадлежности к наркотическим.

В свою очередь, ФИО1 подтвердил свои показания по преступлению и явку с повинной, согласился с показаниями указанных свидетелей, подтвердив их, не оспаривал исследованные в судебном заседании письменные доказательства по данному делу, что указывает на его раскаяние.

При назначении наказания суд руководствуется принципами ст.ст.6, 60, 61, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым неоконченного особо тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельтства, смягчающие наказание 

Активным способствованием раскрытию преступления является форма поведения подсудимого, когда он оказывал помощь следствию в сборе доказательств по делу, что признается смягчающим наказание обстоятельством. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Оценка личности

Оценка личности

Оценка личности

Тяжесть преступления и его неоконченный характер приводят суд к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, которое в соответствии с санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ является безальтернативным. Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. С учетом характера, значимости и общественной опасности совершенного преступления, анализа данных о самом подсудимом, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

При этом, постпреступное поведение подсудимого на следствии и в судебном заседании, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, раскаяние и позиция ФИО1 по делу, суд признает исключительными, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, существенно снижающими общественную опасность его личности. 

Суд не оставил без внимания все обстоятельства дела, в силу которых преступление ФИО1 не было доведено до конца, все смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, его позицию.

При применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, максимально возможное наказание совпадает с низшим пределом наказания санкции части 4 статьи 228.1 УК РФ. Поскольку суд обязан учесть при назначении наказания и иные смягчающие наказание обстоятельства, подсудимому должно быть назначено наказание на срок ниже вышеуказанного максимально возможного (то есть, на срок ниже низшего предела санкции, предусмотренной ч.4 ст.228.1 УК РФ). При этом, в соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», ссылки на ст.64 УК РФ не требуется. 

По мнению суда, назначение именно такого наказания будет в силу ст.43 УК РФ справедливым, соответствовать степени и характеру совершенного ФИО1 неоконченного особо тяжкого преступления, в полной мере способствовать его исправлению, предупреждать совершение им новых преступлений.

Вид исправительного учреждения подсудимому суд назначает по правилам ст.58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО1 должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима.

Решая вопрос о назначении ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных в санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд, принимая во внимание данные о его личности, имущественное положение, смягчающие наказание обстоятельства, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 30.01.2018, остаточной массой 31,303 грамма, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеий, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 АДРЕС, остаточной массой 436,343 грамма, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в свертке, добровольно выданное ФИО 1 29.01.2018, остаточной массой 1,929 грамма - сданные в камеру хранения Учреждение 1 – подлежат уничтожению; сотовый телефон NOKIA с сим-картой Мегафон, сотовый телефон Самсунг с сим-картой Yota, изъятые 30.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, - сданные в камеру хранения Учреждение 2, - подлежат выдаче ФИО1; сим-карта «Билайн», сим-карта «Мегафон», сим-карта без названия и номера, липкая лента типа-скотч синего цвета, липкая лента типа-скотч зеленого цвета, пакеты для мусора черного цвета, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, чек о переводе денежных средств на сумму ... рублей, добровольно выданный ФИО 1 29.01.2018 - сданные в камеру хранения Учреждение 2, - подлежат уничтожению; CD диск, содержащий сведения о передвижении денежных средств по счету QIWI VISA WALLET НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, - находящийся при уголовном деле – подлежит оставлению в материалах дела.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Турахон признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ... 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения. Срок наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 Турахон в срок отбывания наказания время задержания и нахождения под стражей - с 30 января 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 30.01.2018, остаточной массой 31,303 грамма, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеий, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 АДРЕС, остаточной массой 436,343 грамма, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в свертке, добровольно выданное ФИО 1 29.01.2018, остаточной массой 1,929 грамма, - сданные в камеру хранения Учреждение 1, – уничтожить; сотовый телефон NOKIA с сим-картой Мегафон, сотовый телефон Самсунг с сим-картой Yota, изъятые 30.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, - сданные в камеру хранения Учреждение 2, - выдать ФИО1; сим-карта «Билайн», сим-карта «Мегафон», сим-карта без названия и номера, липкая лента типа-скотч синего цвета, липкая лента типа-скотч зеленого цвета, пакеты для мусора черного цвета, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, чек о переводе денежных средств на сумму ... рублей, добровольно выданный ФИО 1 29.01.2018 г., - сданные в камеру хранения Учреждение 2, - уничтожить; CD диск, содержащий сведения о передвижении денежных средств по счету QIWI VISA WALLET НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, - находящийся при уголовном деле, – оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) С.Б. Исаева

Копия верна.

Судья